
Eshte p lashikuar,qe te gjithe punimet e germimit ne kete kontrate do te jene germim dheu. Termi
"dhe", s ~ eshte perdorur ketu do te perfshije te gjitha materialet, te cilat sipas mendimit te
punedhe esit nuk kerkojne shperthim, heqje ose copetim te materialit, per zhvendosjen nga shtrati i
tij origji lal.
Material t e dobeta ose pjese te buta, qe ne menyre natyrale ndeshen ne fund te ndonje germirni, do
te hiqen e dore dhe do te largohen dhe keto gropa qe krijohen do te mbushen me nje material te
pershtats] em ose beton, sic do te udhezohet nga Supervizori. Kjo pune do te matet dhe paguhet me
cmimet '·esite aplikueshme. Kerkohen masa dhe garanci per shendetin dhe jeten per punonjesit qe
kryejne ho punime, per kalimtaret dhe per komunitetit.

Te gj tha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet
e medha plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjithe keto materiale do te spostohen dhe
largohen e menyre qe te jete e pelqyeshme per punedhenesin,

Te itha pemet dhe shkurret e percaktuara nga punedhenesi qe do te mbeten, do t~ mbrohen
dhe ruhe ne menyren e aprovuar,

Germ I et per strukturat te behen ne permasat dhe nivelin qe percaktohet ne vizatimet dhe / ose
sic mund I e instruktohet me shkrim nga Supervizori.

Kur nive i i bazamentit eshte arritur, Supervizori do te inspektoje dheun e tabanit dhe do te jape
udhezim per germim te metejshem, nese ai e konsideron te nevojeshme. Germimi do te behet ne
nje men e te tille, qe te siguroje qe vepra do te qendroje ne nje bazament solid dhe shume te paster.

Nese I as pergatitjes se tabanit te themelit apo kanalit i prishet nje pjese e ketij bazamenti ,
kontrakt i duhet t'a permiresoje kete me shpenzimet e tij dhe me pelqimin e Supervizorit.
Kerkohe masa dhe garaci per shendetin dhe jeten e punonjesve qe kryejne keto punime, per
kalimtart dhe per komunitetin.

Kont I ori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese, qe jane nen siperfaqe, te cilat
mund te deshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre ,
si tubat kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike, kabllot e telefonit, si dhe
bazamen t e strukturave qe jane prane. Kontraktori do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej
sherbime Ie, si dhe duhet t'i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te
paraqitur ne projekt.

Nese utoritetet perkatese pranojne ta rregullojne vete ose nepermjent nje nenkontraktori te
erneruar ga ai vete, demet e shkaktuara ne keto sherbime, Kontraktori do te rimbursoje te gjithe
koston e hevojeshme per kete riparim, dhe nese ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund te
zbriten n la cdo pagese qe punedhenesi ka per t'i bere ose do t'i beje Kontraktorit ne vazhdim te
punimev I.

I gjit Iemateriali i tepert i germuar nga Kontraktori do te largohet ne vendet e aprovuara. Kur
eshte e n vojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara, Kontraktori duhet ta
siguroje ete material nga derdhja.

Si pj ,se e punes ne zerat e germimit Kontraktori, me shpenzimet e veta, do te perforcoje te
gjithe nd ~rtimet,muret si edhe strukturat e tjera.qendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje
mosrrezi ,·mingjate zbatimit te punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e
personav ose te pasurive, qe do te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve,
mureve 0 e strukturave te tjera.

Neqo e ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose demtohen
si rezulta Ii veprimeve te Kontraktorit, ai menjehere duhet te raportoje per keto rreziqe ose demtime
Superviz rin si dhe autoritetet qe kane lidhje me te dhe menjehere te marre masa per ndreqjen,
gjithmon sipas pelqimit te SupervL~orit::o~e:::t~_:_ ' __J~teve perkatese._' ".-\ 0 ,-_ . , "-<_
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1. Njesi e prodhimit e propozuar
2. Vend sja dhe shtrirja e pajisjeve te prodhimit te betonit
3. Meto at e propozuara per organizimin e pajisjeve te prodhimit te betonit

I
4. Proce I urat e kontrollit te cilesise se betonit.dhe-materialeve te betonit

• • • /':~i ·.?O~I- .>...:..~~
5. Trans sorti dhe hedhja e betomt ,/::::,\.J\ -' -_ -_J~<S:i~;"
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Ne fill te zbatimit te Kontrates, Kontraktori duhet te paraqese per miratim tek Supervizori nje
I

njoftim ·r metodat, duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij
I

per org izimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije
ceshtjet e eposhtme:

e betoni e beton armeje:
Pun e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit,

punen, p [isjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen,
kujdesin,lperfundimin e punes se betonit dhe hekurin e armimit, ne perputhje rigoroze me kete
kapitull t : specifikimeve dhe projekt -zbatimin,

3.Them Ie butobetoni: zbatuar me beton dhe gure gelqeror ne raporte per nr': beton m-100 0.77
m3 dhe e 0.37 rrr', me dozim te betonit per m3 sic tregohet ne piken 2.1, duke perfshire kallepet,

et dhe cdc gje tjeter te nevojshme per mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre ne
erfekte. Nje shtrese bitumi 3 mm e trashe ose dy shtresa bitumi te nxehte do te hidhen
lara fillimit te ndertimit te murit.
1. ne pune per punonjesit pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te komunitetit.

Muratu e me tulia me vrima 12cm dhe Hay bastard m-25, me dozim per rrr': tulla nr.l77, llac
0,10 m3 cimento (m-400) 14 kg dhe uje, per cdo trashesi perfshire cdo mjeshteri dhe material per
dhernbe e lidhjeve, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter te
nevojs e per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. Ne katin perdhe,
muratur e tulles do te ndertohet mbi nje shtrese bitumi me trashesi minimale 3 mm. Dy shtresa me
bitum Ii I id te nxehte pranohen.
Garanci e ne pune per punonjesit pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te komunitetit.

e me tulia te plota 25cm, dhe Hay bastard m-25, me dozim per rrr': tulIa te plota nr. 400,
rrr', cimento (m-400) 38 kg dhe uje, per cdo trashesi perfshire cdo mjeshteri dhe material

per dhe bet e lidhjeve, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter
te nevoj hme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. Ne katin perdhe,
muratur e tulles do te ndertohet mbi nje shtrese bitumi me trashesi minimale 3 mm. Dy shtresa me
bitum li uid te nxehte pranohen.
Garanci Ie ne pune per punonjesit pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te komunitetit.

Te gj ha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet \
ne dim sionet e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo g. im pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk
percakt Ihet me pare me shkrim nga Supervizori. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi
i llogari I nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

\
I
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Cim nto Portland e zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi Il-te ose Tipi
V-te. Kj do te perdoret aty ku betoni nuk eshte nc kontakt me ujera te zeza, tub gazi ose ujerat
nentokes re, ose cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te
perdoret er strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt
me ujerat Iezeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore,

Cim to duhet te shperndahet ne paketa origjinale, te shenuara te pa demtuara ,direkt nga
fabrika d e duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150 mm
nga toka. je sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem
nc pune, e menyre qe te sigurohet qe dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane
shpemda~. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e
Superviz fit. Cdo lloj tjeter cimento, pervec asaj qe eshte parashikuar per perdorimin ne pune nuk
duhet rua ttur ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento,
e cila ka lluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e keqesuar, nuk duhet te perdoret, Fletet e
analizave te fabrikave duhet te shoqerojne cdo dergese, duke vertetuar qe cimentoja, e cila
shpernd et ne shesh ka qene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te
mberritur certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per t'i aprovuar Supervizorit. Cimentoja e
perfituar ga pastrimi i thaseve te cimentos ose nga pastrimi i dyshemese, nuk do te perdoret, Kur
udhezohe! nga Supervizori, cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesisee
ngjeshje.

Cime 0 dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Thaset e cimentos
nuk duhe te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari, per te
lejuar kes I tu qarkullimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve.

Inerte, duke respektuar STASH-512-78 (Standardi Shqiptar), ose ne perputhje me ASTM C 33

Betonet e prodhohen ne kantier kerkojne:

Kontrakt ri duhet t'i jape Supervizorit njoftime te arsyeshme per te bere te mundur qe ky inspektim
te kryhet.

Asn Ieproces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Supervizori te kete inspektuar dhe aprovuar
(nese es e e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, mas at per
shpernda .en e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe
fiksimin 1 fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te
gjitha m erialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.

Kont aktori do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe mee, i cili do te jete
pergjegjt per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne
punimet I betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te Iarte qe te jete e mundur, prandaj vetem
personel ~ e eksperience dhe aftesi te plote ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen
qe perfs n ky seksion specifikimesh.

Pe lara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave
(ose sipt faqe te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te
kompri ar. Cfaredo qe ka te beje me kete proces, duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

6. Deta te punes se berjes se kallepeve, duke perfshire kohen e heqjes se kallepeve dhe
procedur It per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

\
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Uji .. perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike
vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera, qe nderhyjne ose demtojne forcen apo
durues erine e betonit. Uji duhet te sigurohet, mundesisht nga fumizime publike dhe mund te
merret n a burime te tjera vetem nese aprovohet nga Supervizori. Nuk duhet te perdoret asnjehere
uje nga ermimet, kullimet siperfaqesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana
cilesore luhette perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per qellime
te ngjas I e.

Pro I himi me perzjeresa mekanike, te miratuar qe me pare. Perzjeresi, hinka dhe pjesa
perpunue]e e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.
Inertet d e cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa perzjerja te fitoje
ngjyren Ihe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te
padeshi bshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. I
gjithe be pni duhet te perzihet uniformisht per te prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe
fortesi p jo me pak se 1-1/2 min. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar, qe kane
eksperie Ie te meparshme nc drejtimin e perdorimin e perzjeresit te betonit.
Me mbar I in e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire
perpara s betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.
Ne asnje I enyre nuk duhet qe betoni te perzjehet me dore, pa miratimin e Supervizorit, miratim ky
qe do te j pet vetem per sasi te vogla, ne kushte te vecanta.

Ra orti me i pershtatshem i volurnit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te
vendose nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Supervizori mund te urdheroje qe keto
raporte r ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes nese do te jete e
nevojs e, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe
te holla.

Kon aktori duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe
fraksion in e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e
imta apo te trasha, ose ne burimin e tyre te fumizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne
kushte r njejta, pervec rasteve te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe
te trash (lart apo poshte) nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te
testohen ga 7 deri 28 dite,

Nga ~ezultatete ketyre provave (testeve), Supervizori mund te vendose per raportet e trashesise \
se inerte Ie te imta, qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te mevonshme gjate zhvillimit te punes,
ose deri a te kete ndonje ndryshim nc inerte. Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur, I
derisa S ervizori te kete aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj. \

Me ~j,nga Kontraktori do te merren kampione ne cdo 75m3 .nen mbikqyrjen e Supervizorit,
per cdo p inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfaqesuesit te Supervizorit per \
provat e Iontrolleve te zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Kontraktori.

I
I
I

I

"Inertet I betonit nga burime natyrale". Ato duhet te jene te forte dhe te qendrueshern dhe nuk duhet
te perm Iajne materiale te demshme .qe veprojne kunder fortesise ose qendrueshmerise se betonit
ose, ne st te betonarmese, mund te shkaterroje kete perforcim,

Ma rialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga nyje te njohura dhe te certifikuara, per te
arritur rszultate te kenaqshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i
inerteve I ga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Supervizori.
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Para se b toni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i foreuar dhe pa uje te
rrjedhshe] apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materiale te tjera dhe ne
rast germ m guresh, copeza dhe thermija do te hiqen. Gropa duhet te jete e qullet, por jo e lagur dhe
duhet te dermerren mas a paraprake per te parandaluar ujerat nentokesore qe derntojne betonin e
pahedhur ose te shkaktojne levizjen e betonit.

Kur h dhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo
ane, por uhet te ndalohet dhe te foreohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te fonnuar
mire, per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas qe eshte ne pergjithesi ne qoshet e djathta drejt
armatimi kryesor. Pozieioni dhe projekti i fugave te tilla duhet te aprovohen nga Supervizori.
Menjehe .. para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te
pastrohe me furce dhe te lahen me llac te paster. Eshte e keshillueshme ,qe ashpersia e betonit te
jete arri kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te foreohet.

et te transportohet nc vendin e tij te punes sa me shpejt qe te jete e mundur, i ngjeshur
mire ne iendin rreth perforcimit, i vibruar ne cdo rast me elektro vibrator e duke siguruar ne objekt
panele b tonit dhe mote vibrator per rastet e nderprrejes sc enerrgjise elektrike; per te siguruar nje
siperfaq te mire dhe beton te dendur, pa vrima dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfaqe dhe
per te nd luar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille qe te lejoje daljen e
bulezave e ajrit dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese, per ta bere ate
te dendu aty ku eshte e nevojshme.

Beto . duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar qendrueshmerine fillestare dhe
nc cdo r tjo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.
Metoda transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes, duhet te aprovohet nga
Superviz rio

Hedhja he ngjeshja e betonit behet me leje me shkrim nga supervizori, pra pasi te jete hartuar
dokume I aeioni i punimeve te maskuara, vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit duhet te
mbahen e mbikqyrje te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Kontraktorit.
Kontr bri duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i
te eilit p te jete prodhimi i nje betoni te papershkushern nga uji, me nje densitet dhe fortesi
maximalb.

Ko traktori duhet te siguroje per qellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture I
betoni, :erfshire derdhje betoni nga 1-15 rrr'. Per derdhje betoni me shume se 15 rrr', kontraktori
duhet te iguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese. Nese mesatarja e proves
se fortes Ise se kampionit per cdo porcion te punes bie poshte minimumit te Iejueshem te fortesise se
speeifik ar, Supervizori do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton,
ose te d 'a, ne menyre qe punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Kontraktori duhet te percaktoje te
gjitha k I pionet qe kane te bejne me raportet e betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e
testeve .. fortesise mbas kontrollit te speeimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson
kerkesat F speeifikuara, ose kur ka prova te tjera qe tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e
kerkesa te speeifikuara, betoni ne vendin qe perfaqeson kampioni do te refuzohet nga Supervizori
dhe Ko lraktori do ta levize dhe ta rivendose masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e
veta. Ko] traktori do te mbuloje shpenzimet e te gjitha provave, qe do te behen ne nje laborator qe
eshte ap vuar Punedhenesit,
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Mire bajtja e betonit te hedhur ne veper; vetern neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar
ndryshe I ga Supervizori, te gjitha betonet do te ndiqen me kujdes si me poshte:

Sip rfaqa horizontale e betonit do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas
hedhjes. ~to do te mbulohen me materiale ujembajtes, si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose
rrogos, .e metoda te tjera te miratuara nga Supervizori.

Sipe aqa vertikale do kujdes fillimisht, duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur
pelhure Isethase kerpi mbi siperfaqen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te lagesht, ose
duke e uluar me plasmas.

Kallt et dhe Armaturat duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e
betonimi Ite percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme,
per te lej ar qe ngarkimi te jete i lehte dhe format te levi zen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e
punes.
Furnizi ,fIksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes, brenda cmimit njesi te
paraqitur ne oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne
pune,

Arma a duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte, ne menyre qe t'i qendroje forces se betonit dhe
te cdo n I kese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund
te perdor ,t, druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre
gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te siguruar rigjiditetin duhet te jete i
papershk eshem nga uji ne te gjitha rastet e paparashikuara. Armatura e mire duhet te perdoret per
te prodh nje pune perfundimtare me cilesi te larte, pavaresisht qe gjurmet e shenjave te kallepit
te armim I mbi siperfaqen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te
thate, os armature me siperfaqe metalike te cilesise se larte. Armatura e cilesise se ulet mund te
perdoret er siperfaqe qe duhet te suvatohen, ose ato te groposura ne toke dhe duhet te montohen
nga derr ra ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta, ose nga armatura celiku te
aprovuar .

Pjesa brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato ..per punimet qe do te mbarohen me
suvatim) uhet te lyhen me vaj liri, nafte b,lJ~~~:sapllrP .I~[$q~,ato te fiksohen. Vaji duhet te

/0,' ,_".' t1 '1 H}
H\::', ~:~;rl~~:'}-~-=j):::.i.
,. .." .--~/~,:~:./.
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Kon aktori duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte, per te parandaluar carjen apo
plasaritj In e betonit. Aty ku eshte e realizueshme, Kontraktori duhet te marre masa ,qe betoni te
hidhet n ' mengjes ose naten vone,

Kon atori duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifikuara ketu per kujdesin. Kallepet
duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell, si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate
hedhjes Ihe vendosjes. Kontraktori duhet te marre mas a te pershtatshme per te siguruar, qe armimi
dhe hed .a e mases per tu betonuar, eshte mbajtur ne temperaturat me te ulta te zbatueshme.

Aty k I eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Supervizori, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes I
me vib Itore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. I
Kontr ori duhet te tregoje kujdes, per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit
dhe te itoje vecimin e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne
beton, 10 mm larg dhe te terhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfaqe, Nqs.
ne vazh lim, shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qe te shmanget
demtim ibetonarmese,

Kur etoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te
zhvend set, duke ilene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i .1
ndalese se ujit, para se te leshohet uji, per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se
ujit.
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Markat betonit:

Cmi i njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos dhe ujit
dhe perz brjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha
aktivitet e tjera, qe pershkruhen me siper, te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per
ekzekuti in e punimeve. Pervec sa u tha me siper, formimi i bashkimeve sic tregohen ne vizatimet,
ose sic . struktohen nga Supervizori, mbushja e bashkimeve me material izolues, vendosja e
armimit lu te jete e nevojshme, armaturat dhe fuqia punetore jane perfshire ne cmimin njesi te
betoneve

Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet, qe lidhen I
me kete I im.
Cdo vol betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime, nuk do te paguhet nese Supervizori nuk
ka instru I ar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Te gjith qoshet e jashtme te betonit qe nuk jane vendosur pergjithmone ne toke, duhet tu jepet -
18mmk nal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Drur (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohet kur te laget.Per siperfaqe te paekspozuara
dhe pun I e jo fine, mund te perdoret derrase armature e palernuar, Ne te gjitha rastet e tjera,
siperfaqj - ne kontakt me betonet duhet te jete e lemuar (zdruguar). Druri duhet te jete i staxhionuar
mire, pa yje, te cara, vrima te vjetra gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj
te ngjit ne teo

Dizar I imi i armaturave nuk duhet te behet, derisa betoni te arrije fortesine e duhur, per te
siguruar ~eqendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdc ngarkese
konstruk ive qe mund te veproje ne teoBetoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi
i siperfa eve, nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne heqjen e formave.
Arma I a duhet te hiqet vetern me lejen e Supervizorit dhe puna e dukshme pas marrjes te nje

lejeje te 'He duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i
madh d et te ushtrohet gjate levizjes se armatures, perte shmangur tronditjet ose ne te kundert,
shtypjen e beton.

Ne ra tin kur Supervizori e konsideron, qe Kontraktori duhet te vonoje heqjen e armatures ,ose
per shk I te kohes, ose per ndonje arsye tjeter, ai mund te urdheroje Kontraktorin qe te vonoje te
tilla levi ie dhe Kontraktori nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj,

Pavar sisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Supervizori, Kontraktori
duhet te ete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim shkaktuar nga levizja ose qe
rezulton ga levizja e armatures.

aplikoh perpara se te jete vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar qe lyerja te preke perforcimin,
Vajosja ,tj, behen qe te parandalohet ngjitja e betonit tek armatura .
Nje t erance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit, i cili duhet te jete i

forte, ri I'id perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te
mbetet ~ pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit. Ai duhet te jete sic
duhet i apershkueshem nga uji, qe te siguroje qe nuk do te ndodhin "disekuilibra" ,ose largimin e
llacit pe ne bashkimet, ose te lengut nga betoni.

OJEKTI "GRUMBULLIMII VENDBURIMEVE WORE PER FURNIZIMIN ME WE TE FSHATIT BERZESHTE BASHKIA PRRENJAS"
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Puni hekuri per te gjitha strukturat e betonit te perforcuara dhe elementet metalike, qe do te
prodhohe I ne kantjer, duke marre ne konsiderate te gjitha kerkesat per tipet C-3, me Ra = 3200
kg/crrr' d e jo te ndryshkur, ne madhesi dhe forme sipas udhezimeve te vizatimeve dhe standarteve
teknike llgjore per perkuljet, fugat etj. dhe duke patur parasysh sigurimin me certfikata nga
laborator it per te verifikuar qe hekuri i ploteson kushtet per t'u perdorur ne punime, dhe duke
perfshire e gjitha detyrimet e tjera per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

betoni

Sole a shkalle te derdhura ne veper midis kateve, realizuar si me siper, por duke perdorur
kallepe l' pjerreta, bazamake dhe skela te pershtatshme sherbimi.

Garan line per sigurine ne pune te punonjesve pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te
komunit it.

Trar te armuar, te realizuar sipas udhezimeve ne projekt, me beton m-200, me dozim per rrr'
sipas pik s 2.4, duke perfshire skelat e sherbimit, kallepet, perforcimin, hekurin e armatures (hekur
betoni m satarisht 80kg/m3) si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

Garan I ine per sigurine ne pune te punonjesve pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te
komunit it.

The ele betoni realizuar me beton m-l00 me dozature per rrr' sipas pikes 2.1, sipas
udhezim Ive ne vizatime, me beton (marka 150) te hedhur ne shtresa te holla dhe te vibruara mire,
me dim nsione dhe forma sipas fleteve perkatese te vizatimeve, duke perfshire kallepet,
perforci in, skelen, si dhe cdo gje tjeter te nevojshme per perfundimin e punes dhe realizimin e saj
ne meny .. perfekte.

Gar ine per sigurine ne pune te punonjesve pjesernarres ne proees dhe te kalimtareve dhe te
k . I.omumt It.

B ton marka 25/30 me inerte , konsistenee 3-5 em, granil deri 20 mm, rerc e lare me modul
2,6: 'mento 400_kg 465, rere e lare m3 0,38 , granil m3 0,64 , uje m3 0,195.

Be n marka 20/25 me inerte , konsistenee 3-5 em, granil deri 20 mm, rere e lare me modul
2,6: Cim mto 400 kg 370, rere e lare m3 0.43, granil nr' 0,69 , uje m3 0,185.

eton marka 16/20 me inerte , konsistence 3-5 em, granil deri 20 mm, rere e lare me modul
2,6: <;im!nto 400 kg 300 , rere e lare m3 0,43 , granil m3 0,69 , uje m3 0,18.

Be on marka C 12/15 me inerte , konsistenee 3-5 cm,granil deri 20 mm, rere e lare me modul
2,6: Ci Into 400 kg 260, rere e lare m3 0,44 , granil m3 0,70, uje m3 0,18.

Rap ret e meposhtme per betonin, e perdorur ne punimet e ndertimit dhe referuar zerave
speeifik jane te vleshme per l(nje) m3 volum beton me cimento te zakonshme Portland. Keto
standart bazohen ne broshuren "Projektimi i Betoneve te Zakonshme, K.T. 37-75", date Tirane -
1980 (R ublika e Shqiperise - Ministria e Ndertimeve I.S.P.Nr. 1).

,eton marka C 7110 me inerte, konsistence 3-5 em, granil deri 20 mm, rere e lare me modul
2,6:<;im to 300 kg 240, rere e lare rrr' 0,45, granilnr' 0,70 , uje m3 0,18.
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avorri parashikon: hedhjen e ngjeshjen e zhavorrit mbi terrenin e ngjeshur mire me
perpara, I e zhavorr lumi pa perberje argjilore,d!1-e-:l11,~-:-1~.esi:~~!p-Fsudhezimeve ne projekt, si dhe
cdo detyr I tjeter per ti dhene fund punes .._/:~;/(0- "'\' \,.._' ._.:: J~:\~~

,,; .~~ ",-\.- \

se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, shtresa mbrojtese e betonit ne
perforci in me te afert, duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni,
do te jete lsime poshte:
. Per ontaktin me ambientin e jashtem, me siperfaqet e tokes dhe me struktura uje mbajtese
eshte 50 I
. Per k ntaktin me ambientin e brendshem dhe kontakte jo uje mbajtese do te jete 25 deri 50 ern
sipas rast eve dhe percaktimeve me supervizorin.

Prerja perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi, te vendosur
ne oferte e Tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune,

i duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga pajisjet e miratuara ne pozicionin e
ne skica. Shufrat qe jane parashikuar te jene ne kontakt, duhet te lidhen se bashku me'

siguri te arte ne te gjitha pikat e kryqezimit, me tel te kalitur hekuri te bute, me diameter.No.I6.
Kordona lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te
jene ne ontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para
betonimi] armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet
nese esh . e nevojshme.

Spes let duhet te jene plastike ose prej llaci, me cimento dhe rere 1:2 , ose materiale te tjera te
miratuar nga Supervizori.

Kontr ori duhet te pershtase mas a efektive per te siguruar qe perforcimi te qendroje i palevizur
gjate for imit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne so letat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te
mbeshtet en ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne cdo mbajtese,
per te m Ishtetur shtresat e armimit nga sforcimi ose armatura.

Perve se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se
40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Shufr t e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve dhe ne
perputhj] te plote me rregulloren e rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin "
Specifi bet per shufrat e hekurit per betonarme". Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet
eAST A-305, Celik 3, me sigma te rrjedhshmerise 2500 kg/crrr' .
Hekur iarmimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dhera

ngjitese se ndonje material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit, ose qe
mund te shkaktoje korrozion te armimit, ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te
lejohet. is madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e
treguar .. vizatime.

ShuTIIt duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren
vetem n .se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla, qe te mos derntojne
material" . Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Supervizorit, nese eshte
ngulur . betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se
dyfishi i ~iametrit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume
elastik.

Armi
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.'



Page 21"HE & S : II"

Lla !bastardmarka 25 me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet
4 1%) e fonnuar me, cimento: gelqere: rere ne raporte1: 0,5: 5,5.

shuar It 92, cimento 300 kg 212, rere m3 1,22.

astard marka 15 me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet
40%) e 'onnuar me, cimento: gelqere: rere ne raportel: 0,8: 8.
Gelqere shuar It 110, cimento 300 kg 150, rere m3 1,29.

Suvatim ne cdo rast kerkon qe te te kihet parasysh se te gjitha siperfaqet qe do te suvatohen
duhet te agen me pare me uje. Aty ku eshte e nevojshme ujit do t'i shtohen materiale te tjere, ne
menyre . te garantohet realizimi i suvatimit ne menyre perfekte.
Ne cdo last Kontraktori eshte pergjegjes i vetem per realizimin perfundimtar te punimeve te
suvatimi
Ll.aci: r ortet e meposhtme per llacin, perdorur per punimet e ndertimit dhe referuar zerave
specifike jane te vleshme per 1(nje) m3 volum. Keto standarte bazohen ne Manualin nr.1 "Analizat
Teknike er prodhimin e materialeve te ndertimit, udhezime dhe kritere" date Tirane - Dhjetor 1992
(Republi a e Shqiperise - Ministria e Ndertimit).

6.Punim ' suvatimi dhe veshje:

I
Shtrese etoni parashikon: hedhjen, ngjeshjen dhe nivelimin e betonit me (marke C12/15) me I
dozimin erkates per nr', me trashesi sipas percaktimeve ne projekt, i hedhur ne veper mbi nje .
shtrese havorri dhe i fonnuar nga shtresa te holla te vibruara mire, duke perfshire cdo detyrim
tjeter per 1 barimin e punes ne menyre te rregullt.
Garanci . per sigurine ne pune te punonjesve pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te

it.

Shtrese etoni parashikon: hedhjen, ngjeshjen dhe nivelimin e betonit me (marke C7110) me
dozimin erkates per rrr', me trashesi sipas percaktimeve ne projekt, i hedhur ne veper mbi nje
shtrese havorri dhe i fonnuar nga shtresa te holla te vibruara mire, duke perfshire cdo detyrim
tjeter pe mbarimin e punes ne menyre te rregullt.
Garanci e per sigurine ne pune te punonjesve pjesemarres ne proces dhe te kalimtareve dhe te
k . I.omurut It.

do te perdoret per shtratime te tubave, kullime dhe/ose ne ato vende sic tregohet ne
ose sic percaktohet nga Supervizori. Cmimi njesi per mbushje dhe mbulime ka te beje me
n e materialit (perjashtuar transportin, i cili mbulohet nga cmimi njesi i transportit), nga

karriera e aprovuar nga Supervizori, ngarkimin, shkarkimin, ngritjen, transportin me krahe,
shtrimin ngjeshjen, provat, te gjitha materialet, pajisjet, fuqine punetore dhe te gjitha aktivitetet e
tjera te ershkruara ketu me siper, te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e
punime .
Matjet e volumit te shtreses se zhavorrit do te bazohen ne permasat e nxjerra nga vizatimet, qe
lidhen kete proces.
Cdo nd Ishimi volumit te shtreses se zhavorrit pertej limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do
te paguh ·n,pervecse kur percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Supervizori.

._-
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Porte e j shtme metalike per hyrjen e kalimtareve:
Furnizim dhe vendosje e portes metalike rreshqitese, me hapje automatike, e instaluar ne hyrjen
kryesore, ealiziar me nje kase kryesore me profil hekuri 50x50.

Kasa e d e do te behet me diameter 16mm, te vendosura dhe te salduara sic tregohet ne projekt.

Porta do e pajiset me ganxha hekuri dhe brave sigurie me celesa dhe sistem mbylles elektrik,
doreze d I fashete, pjese speciale per mbylljen e portes si dhe aksesore te tjere, skelat e sherbimit,
si dhe cd gje tjeter per ta konsiderur porten te perfunduar dhe funksionuese ne menyre perfekte.

Suvatim . jashtem ne mure te rij parashikon:
- sp! eim i mureve dhe tavaneve per murature, me llac cimentoje te lenget per permiresimin e

ngjitjes s· suvase dhe riforeimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe
cdo dety m tjeter per ti dhene plotesisht fund sprueimit.

- Suv Itim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 em llaci bastard m-25 me dozim per rrr': rere
e lare 0, 05 rrr', llac bastard (m-1:2) 0.03 nr', cimento (m-400) 6.6 kg, uje, e aplikuar, ne baze te
udhezim I e te pergatitura, ne mure e tavane, dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat
e sherbi it si dhe cdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte.
Garanein per sigurine ne pune te punonjesve pjesemarres ne proees dhe te kalimtareve dhe te
k . I.omurute at.

Suvatim . brendshem ne mure te rij parashikon:
- Sp eim i mureve dhe tavaneve, me llac cimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se

suvase d e riforeimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe cdo detyrim
tjeter per I i dhene plotesisht fund sprueimit.

- Suv im i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 em llaci bastard m-25 me dozim per m2: rere e
lare 0,00 I rrr', llac bastard (m-1:2) 0.03 rrr', cimento (m-400) 6.6 kg, uje, i aplikuar, ne baze te
udhezim ivete pergatitura ne mure e tavane, dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat
e sherbi it si dhe cdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte.
Garanci ,. per sigurine nc pune te punonjesve pjesemarres ne proees dhe te kalimtareve dhe te
komunit it.

Lla bastard marka 1:2 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me cimento, rere ne raporte
112.

Cimento I 00 kg 527, rere rrr' 0,89.

Lla bastard marka 25 me rere te Iare (porozitet 35 %) e formuar me, cimento: gelqere, rere ne
r porte 1: 0,5: 5,5.

Gelqere ' shuar It 87 ,9imento 300 kg 206, rere m3 1,01.

Gelqere ' shuar It 105 , cimento 300 kg 144, rere m3 1,03. I
I
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